

## انواع روش های آزاد سازی مدارک تحصیلی

اگر شما در یکی از دانشگاه های دولتی روزانه تحصیل کرده باشید باید بدانید که برای دریافت مدارک خود نیازمند پرداخت هزینه هستید. از آنجا که تحصیل در دانشگاه های دولتی به صورت رایگان است، اگر بخواهید در کشور دیگری ادامه تحصیل بدهید باید توجه کنید که در ازای سال هایی که در دانشگاهتان تحصیل کرده اید به دولت، تعهد خدمت دارید و در ازای تحصیل رایگان باید مبلغی را جهت دریافت مدارک تحصیلی خود پرداخت کنید. با پرداخت این هزینه می توانید مدارک خود را دریافت کنید. اگر نخواهیم این مبلغ را پرداخت کنیم می توانیم از روش های دیگری جهت آزادسازی مدارک خود اقدام کنیم. به طور کلی می توان به ۴ روش مدارک تحصیلی خود را آزادسازی کنید. این چهار روش شامل موارد زیر خواهد بود:

۱. آزادسازی مدارک از طریق پرداخت نقدی هزینه های تحصیل
۲. آزادسازی مدارک از طریق عدم کاریابی
۳. آزادسازی مدارک از طریق انجام کار و سابقه بیمه
۴. آزادسازی مدارک از طریق از کارافتادگی

### آزاد سازی مدارک از طریق پرداخت نقدی هزینه های تحصیل

سریع ترین و در عین حال پرهزینه ترین راه آزادسازی مدارک تحصیلی، پرداخت نقدی هزینه های تحصیلی است. در این روش پس از تسویه حساب با دانشگاه باید به سامانه جامع امور دانشجویان (سجاد) مراجعه کنید و جهت پرداخت و آزادسازی مدارک خود اقدام کنید. هزینه آزادسازی مدارک با توجه به سهمیه ورودی، منطقه ها، تعداد ترم تحصیلی، رشته و سال ورود هر فرد متفاوت است.

### آزاد سازی مدارک از طریق عدم کاریابی

یکی از روش های کم هزینه برای آزادسازی مدارک تحصیلی، از طریق عدم کاریابی است. در این روش باید ابتدا در یک موسسه کاریابی ثبت نام کنید و درخواست کار بدهید. نکته مهم در این روش این است که نباید کاری برای شما پیدا شود!! به عبارتی باید برای دولت اثبات شود که شما نمی توانید در رشته تحصیلی خود کار پیدا کنید. پس از گذشت حداقل ۶ ماه از پیدا نشدن کار، یک نامه از طرف موسسه کاریابی مبنی بر اینکه در این مدت نتوانسته اید شغل مورد نظر خود را پیدا کنید، برایتان ارسال می شود. با ارسال این نامه در سامانه جامع امور دانشجویان (سجاد) می توانید جهت آزادسازی مدارک خود اقدام کنید. برای استفاده از این روش باید از زمان فارغ التحصیلی خانوم ها ۶ ماه و آقایان ۱ سال از زمان اخذ کارت پایان خدمت یا معافیت دائمیشان گذشته باشد تا بتوانند از این طریق اقدام

کنند. همچنین اگر شما در حال تحصیل در مقطع ارشد یا دکترا هستید و می‌خواهید مدرک مقطع قبلی خود را آزاد کنید، نمی‌توانید از این روش اقدام کنید.

### آزاد سازی مدارک از طریق سابقه بیمه

برای استفاده از این روش باید به اندازه مدت زمان تحصیل خود در ایران کار کنید و برایتان سابقه کار در بیمه رد بشود. میزان تعهد به کار برای فارغ التحصیلان به دو عامل بستگی دارد:

۱- مقطعی که فرد از آن فارغ‌التحصیل شده است. ۲- منطقه و سهمیه‌ای که فرد در زمان کنکور بوده است. پس از گذراندن این زمان با استعلام از بیمه و تجمیع سوابق و همچنین نامه‌ای از سمت محل کار مذکور می‌توانید به سامانه جامع امور دانشجویان (سجاد) مراجعه کرده و جهت آزادسازی مدارک خود اقدام کنید.

### آزاد سازی مدارک از طریق از کارافتادگی

این روش تنها برای افرادی که به هیچ وجه توانایی انجام کار ندارند و دچار معلولیت‌های خاصی هستند کاربرد دارد. اثبات از کارافتادگی شما باید توسط وزارت کار به اثبات برسد تا بتوانید از این طریق برای آزادسازی مدارک خود اقدام کنید.

### \* هزینه آزاد سازی مدارک برای هر گروه تحصیلی

بر اساس ابلاغیه سازمان امور دانشجویان، هزینه آزادسازی مدرک در گروه **علوم انسانی** برای هر ترم، در مقطع کارشناسی و کاردانی ۵,۹۷۴,۳۶۰ تومان است. همچنین هزینه آزادسازی مدرک در مقطع کارشناسی ارشد برای هر ترم، ۱۰,۶۸۰,۶۴۰ تومان و در مقطع دکتری تخصصی ۱۷,۴۷۱,۶۰۰ تومان اعلام شد. هزینه آزادسازی مدرک در **گروه هنر** برای هر ترم در مقطع کاردانی و کارشناسی ۸,۶۰۹,۶۸۰ تومان محاسبه شده است. در صورت تمایل دانشجویان گروه هنر برای آزادکردن مدارک تحصیلی خود برای مهاجرت، در مقطع کارشناسی ارشد ۱۴,۸۵۹,۷۲۰ تومان و در مقطع دکتری تخصصی برای هر ترم ۲۴,۸۰۹,۲۴۰ تومان باید بپردازند.

پس از گروه هنر، گروه **فنی و مهندسی** بیشترین هزینه را برای آزادسازی مدرک خود باید پرداخت کنند. آنطور که ابلاغیه سازمان امور دانشجویان نشان می‌دهد، هزینه هر ترم برای این گروه تحصیلی در مقطع کاردانی و کارشناسی ۷,۰۲۶,۵۶۰ تعیین شده است. دانشجویان گروه علوم پایه نیز برای لغو تعهد خدمت آموزش رایگان در سال تحصیلی جاری، برای هر ترم در مقطع کاردانی و کارشناسی ۶,۳۷۴,۸۰۰ تومان هزینه بپردازند. همچنین دانشجویان **علوم پایه** مقطع کارشناسی ارشد برای هر ترم ۱۲,۵۹۴,۱۲۰ تومان باید پرداخت کنند و در گروه دکتری تخصصی ۲۲,۴۲۷,۵۲۰ تومان البته باید در نظر داشت که همه ارقامی که سازمان امور دانشجویان ابلاغ کرده، تنها برای یک ترم محاسبه شده است.